
COPIA

UNIONE CAMPOSPINOSO ALBAREDO
PROVINCIA DI PAVIA

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE

CAMPOSPINOSO ALBAREDO

N. 16  Reg. Delib.

OGGETTO: Aggiornamento DUP 2022/2024 conseguente alla modifica del Piano Triennale del
fabbisogno del personale.

L’anno  duemilaventidue addì  quattordici del mese di luglio alle ore 21:15, si è riunita nella sede
dell’Unione l’Assemblea dell’Unione regolarmente convocata nei modi e nei termini di legge, in seduta
Pubblica, in sessione Straordinaria  in Prima convocazione.

Risultano:

N. d’ordine Presenza/Assenza
1. OLGA VOLPIN Presente
2. GIUSEPPE ANGELO MUSSI Presente
3. VALERIA BORRE' Assente
4. SANTO OCCHIUZZI Presente
5. NADIA LANE' Presente
6. GINO ANTONIO FITTIPALDI Presente
7. FRANCESCO PREDA Presente
8. LUIGINO BOTTIROLI Presente
9. MAURO SOSI Presente
10. CRISTINA SALVADELLI Presente
11. GIOVANNI CARVANI Presente
12. OSVALDO DOMENICO SANTORO Assente
13. SAMUELE FORTUNATI Presente

Totale  n. Presenti   11 Assenti    2

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO DELL'UNIONE Sig.ra DOTT.SSA ELENA VERCESI il quale provvede
alla redazione del presente verbale

Assessori:

LUIGI MAGROTTI Presente

DOTT.SSA OLGA VOLPIN – PRESIDENTE assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno:



OGGETTO: Aggiornamento DUP 2022/2024 conseguente alla modifica del Piano Triennale delfabbisogno del personale.

L’ ASSEMBLEA DELL’UNIONE

Illustra la proposta il Responsabile della Struttura 1;

Il Consigliere Giuseppe Angelo Mussi chiede al Presidente per quale motivo non sia stata stipulata una
convenzione per l’utilizzo condiviso di un agente di Polizia Locale con uno dei Comuni limitrofi;

Riferisce che, a suo parere, la soluzione organizzativa ottimale per l’Unione, anche per procedere con il
multanova dove occorre la presenza di due agenti, è quella di un convenzionamento con i Comuni vicini;

Il Presidente replica che sono stati fatti diversi incontri ma detti Comuni non hanno dato la disponibilità
immediata per l’utilizzo degli agenti;

Il Consigliere Giuseppe Angelo Mussi replica che l’Amministrazione era a conoscenza del pensionamento del
proprio dipendente da più di un anno; aggiunge che era necessario prendere accordi in tempo utile;

L’Assessore Magrotti riferisce di essersi recato personalmente presso i Comuni limitrofi ma di non aver
trovato disponibilità;

Il Vicepresidente Preda conferma quanto riferito dall’Assessore;

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 2 del 28.02.2022 ad oggetto: “Approvazione del
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 (art. 170, c.1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.)”;

Dato atto che nel documento è confluita la programmazione triennale del fabbisogno del personale 2022-
2024;

Dato atto che nel 2022 si registra la cessazione per pensionamento di n. 1 dipendente a tempo
indeterminato cat. C/C3 Agente di Polizia Locale dal 01.08.2022 (ultimo giorno di lavoro 31.07.2022);

Atteso che si rende necessario provvedere ad un’assunzione a tempo determinato di un Agente di Polizia
Locale al fine di garantire la sicurezza urbana e stradale;

Atteso che l’Unione Campospinoso Albaredo può stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo
determinato, tra i quali rientrano quegli incarichi ai sensi dell’art. 1 c. 557 L. 311/2004, nel rispetto della
spesa massima sostenuta dall’Unione medesima di cui all’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010 convertito nella
Legge n. 122/2010 e s.m.i. (€ 23.122,00) e nel rispetto dell’art. 50 del CCNL 21.05.2018;

Dato atto che il limite di spesa per le assunzioni di personali a tempo determinato ai sensi dell’art. 9, comma
28, del D.L. n. 7/2010 e s.m.i. ammonta a € 23.122,00;

Vista la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie del n. 15 del n24.07.2018 che recita:
“Ai fini della determinazione del limite di spesa previsto dall’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010 e s.m.i.,
l’Ente locale di minori dimensioni che abbia fatto ricorso alle tipoligie contrattuali ivi contemplate nel 2009 o
nel triennio 2007-2009  per importi modesti, inidonei a costituire un ragionevole parametro assunzionale,
può, con motivato provvedimento, individuarlo nella spesa strettamente necessaria per far fronte, in via del
tutto eccezionale, ad un servizio essenziale per l’ente. Resta fermo il rispetto dei presupposti stabiliti dall’art.
36, comi 2 e ss., del D.Lgs. n. 165/2001 e della normativa – anche contrattuale – ivi richiamata, nonché dei
vincoli generali previsti dall’orientamento”;



Ritenuto pertanto indicare come nuovo limite annuo della spesa per l’assunzione di personale a tempo
determinato ai sensi dell’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010 la somma di € 29.120,00, prevedendo
un’assunzione a tempo determinato per n. 6 massime ore settimanali;

Preso atto che il nuovo limite è stato determinato in maniera estremamente contenuta, considerando
un’assunzione a tempo determinato per un numero di ore che garantisca un livello minimo di presenza sul
territorio della Polizia Locale;

Vista la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 51 del 08.07.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ad
oggetto: “Aggiornamento al DUP 2022-2024 inerente il Piano Triennale del fabbisogno del personale”;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.;

Visto il CCNL  Funzioni Locali del 21.05.2018;

Visto il parere reso dal Revisore del Conto ai sensi dell’ art. 239 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del De3creto Legislativo 18 Agosto
2000 n. 267 e s.m.i., rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis, 1° comma, del Decreto Legislativo n.
267/2000 e s.m.i., dal Responsabile della Struttura 1 allegati alla presente deliberazione come parte
integrante e sostanziale;

Con voti:
Presenti n. 11
Votanti n.  11
Astenuti n. 0
Voti favorevoli n. 10
Voti contrari n. 1 (Il Consigliere Comunale Giuseppe Angelo Mussi)

DELIBERA

Di aggiornare la programmazione triennale del fabbisogno del personale 2022-2024 contenuta nel1.
DUP 2022-2024 approvato con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 2 del 28.02.2022, con la
previsione di un’ assunzione a tempo determinato di un agente di Polizia Locale  fino al 31. 12. 2022
per numero 6 ore settimanali ai sensi dell’ art. 1, comma 557, della legge 311//2004 ;

 Di dare atto che:2

l’andamento della spesa di personale conseguentemente all’attuazione del piano occupazionale è in
linea con quanto previsto dall’articolo 1, commi 557 e seguenti della legge n. 296/2006 e dell’art. 3,
c.5, D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e dal D.M. 17 marzo 2020;
il piano triennale dei fabbisogni di personale è coerente con il principio di riduzione complessiva della
spesa di cui all’articolo 19, comma 8, della legge n. 448/2001 e dell’articolo 1, comma 557, della
legge n. 296/2006;
di trasmettere, ai sensi dell’art. 6-ter, c. 5, D.Lgs. n. 165/2001, il piano triennale dei fabbisogni di
personale 2022-2024 al Ministero dell’Economia e delle Finanze, entro trenta (30) giorni dalla sua
adozione, tenendo presente che fino all’avvenuta trasmissione è fatto divieto alle amministrazioni di
procedere alle assunzioni previste dal piano.



 Di demandare al Responsabile della Struttura 1 gli ulteriori adempimenti necessari all’attuazione del3
presente provvedimento;

Successivamente con la seguente sotto riportata votazione legalmente espressa:
Presenti n. 11
Votanti n.  11
Astenuti n. 0
Voti favorevoli n. 11
Voti contrari n. 0

DELIBERA

Di dichiarare ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. il presente atto
immediatamente eseguibile.

Il Presidente dichiara chiusa l’Assemblea dell’Unione alle ore 21:30.



UNIONE CAMPOSPINOSO ALBAREDO
PROVINCIA DI PAVIA

Allegato alla Deliberazione dell’ Assemblea dell’Unione n. 16 del 14-07-2022 avente ad oggetto:
Aggiornamento DUP 2022/2024 conseguente alla modifica del Piano Triennale del fabbisogno del
personale.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante il Testo Unico
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, 1° comma
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA si esprime:

PARERE Favorevole

In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto.

Albaredo Arnaboldi, lì  04-07-2022

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA N. 1
                        F.to  Elisabetta Lanati

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante il Testo Unico
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, 1° comma
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE si esprime:

PARERE Favorevole

In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto.

Albaredo Arnaboldi, lì 04-07-2022

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA N. 1
                        F.to  Elisabetta Lanati



Fatto, letto e sottoscritto:

IL  PRESIDENTE
F.to DOTT.SSA OLGA VOLPIN

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
F.to DOTT.SSA ELENA VERCESI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 gg.
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. all’Albo Pretorio
informatico di questa Unione (art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69).

Lì, 22-07-2022

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to  Elisabetta Lanati

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Campospinoso, lì 22-07-2022

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________  :

Per decorrenza del termine di cui all’art.134 comma 3 D.Legs.vo 267/2000.

Albaredo Arnaboldi, lì 01-08-2022

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Documento prodotto con sistema automatizzato dell'Unione Campospinoso Albaredo.  Responsabile
Procedimento: Lanati Elisabetta(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla
pubblicazione sull'albo pretorio on-line


